АДМИНИСТРАЦИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.12.2023

              г. Енисейск                                         № 924-п

Об утверждении Положения о комиссии по профилактике правонарушений на территории Енисейского района
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 02 июля 2005 года № 773 «Вопросы взаимодействия и координации деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти», руководствуясь Уставом Енисейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о комиссии по профилактике правонарушений на территории Енисейского района согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить состав комиссии по профилактике правонарушений на территории Енисейского района согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Признать утратившими силу:

- постановление администрации Енисейского  района  от 13.11.2006                   № 434-п «О комиссии по профилактике правонарушений в Енисейском районе»;

- постановление администрации Енисейского района от 17.11.2015 № 936-п «О внесении изменений в постановление администрации Енисейского района от 13.11.2006 № 434-п «О комиссии по профилактике правонарушений в Енисейском районе»»;
- постановление администрации Енисейского района от 03.12.2015 № 968-п «О внесении изменений в постановление администрации Енисейского района от 13.11.2006 № 434-п «О комиссии по профилактике правонарушений в Енисейском районе»»;

- постановление администрации Енисейского района от 07.12.2016 № 736-п «О внесении изменений в постановление администрации Енисейского района от 13.11.2006 № 434-п «О комиссии по профилактике правонарушений в Енисейском районе»»;

- постановление администрации Енисейского района от 15.03.2017 № 239-п «О внесении изменений в постановление администрации Енисейского района от 13.11.2006 № 434-п «О комиссии по профилактике правонарушений в Енисейском районе»»;

- постановление администрации Енисейского района от 24.03.2020 № 219-п «О внесении изменений в постановление администрации Енисейского района от 13.11.2006 № 434-п «О комиссии по профилактике правонарушений в Енисейском районе»»;

- постановление администрации Енисейского района от 20.07.2020 № 570-п «О внесении изменений в постановление администрации Енисейского района от 13.11.2006 № 434-п «О комиссии по профилактике правонарушений в Енисейском районе»»;

- постановление администрации Енисейского района от 02.09.2022 № 725-п «О внесении изменений в постановление администрации Енисейского района от 13.11.2006 № 434-п «О комиссии по профилактике правонарушений в Енисейском районе»»;

- постановление администрации Енисейского района от 28.11.2023 № 909-п «О внесении изменений в постановление администрации Енисейского района от 13.11.2006 № 434-п «О комиссии по профилактике правонарушений в Енисейском районе»».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы района Губанова А.Ю.
5. Постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края.
Исполняющий полномочия Главы района                                     А.Ю. Губанов
Приложение № 1к постановлению администрации района
от _____________ № _______

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по профилактике правонарушений

на территории Енисейского района

1. Общие положения

1.1. Комиссия по профилактике правонарушений на территории Енисейского района является межведомственным координационным органом в сфере профилактики правонарушений на территории Енисейского района.

1.2.Комиссия создается в целях координации деятельности администрации Енисейского района (далее - администрация района), правоохранительных органов, организаций и общественных объединений по реализации социальных, правовых и иных практических мер, направленных на профилактику правонарушений, устранение причин и условий, способствующих их совершению.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Красноярского края, указами и распоряжениями Губернатора Красноярского края, постановлениями и распоряжениями Правительства Красноярского края, Уставом Енисейского района Красноярского края, муниципальными правовыми актами Енисейского района Красноярского края и настоящим Положением.

1.4. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами исполнительной власти края, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, другими заинтересованными организациями и общественными объединениями.

2. Основные задачи и функции Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:

определение (конкретизация) приоритетных направлений, целей и задач профилактики правонарушений с учетом складывающейся криминологической ситуации на территории муниципального образования Енисейского района;

планирование в сфере профилактики правонарушений;

подготовка предложений по разработке нормативных правовых актов, направленных на профилактику правонарушений;

участие в разработке и реализации программ профилактики правонарушений;

непосредственное осуществление профилактической работы;
подготовка предложений по материальному, финансовому, кадровому обеспечению деятельности по профилактике правонарушений;

организация обмена опытом профилактической работы.

2.2. Для реализации основных задач Комиссия осуществляет следующие функции:

проведение комплексного анализа состояния профилактики правонарушений на территории Енисейского района с последующей выработкой рекомендаций субъектам профилактики правонарушений;

предоставление органам государственной власти, органам местного самоуправления информации о состоянии профилактической деятельности, внесение предложений по повышению ее эффективности;

заслушивание руководителей субъектов профилактики по вопросам предупреждения правонарушений, устранения причин и условий, способствующих их совершению;

координациию деятельности субъектов профилактики по предупреждению правонарушений, выработка мер по ее совершенствованию, подготовка проектов региональных законов и иных нормативных правовых актов в сфере профилактики правонарушений;

принятие мер по укреплению взаимодействия и координации деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти Красноярского края, правоохранительных органов и органов местного самоуправления Енисейского района, налаживанию тесного сотрудничества с населением, предприятиями, учреждениями и организациями, общественными объединениями, средствами массовой информации;

подготовку предложений по разработке муниципальных целевых программ по профилактике правонарушений;

внесение в установленном порядке предложений по вопросам, требующим принятия нормативных правовых актов Енисейского района;

организацию и проведение в установленном порядке координационных совещаний, конференции, рабочие встречи по профилактике правонарушений;

образование экспертных и рабочих групп из числа членов Комиссии по направлениям деятельности Комиссии;

осуществляет иные функции, способствующие реализации задач Комиссии.

3. Полномочия Комиссии

3.1. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления, освещать работу комиссии в средствах массовой информации;

привлекать для участия в своей работе представителей органов исполнительной власти края, органов местного самоуправления, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, других организаций и общественных объединений по согласованию с их руководителями.

4. Порядок работы Комиссии

4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с годовым и квартальным планами, принимаемыми на заседании Комиссии и утверждаемыми ее председателем. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

4.2. Руководство деятельностью комиссии осуществляет председатель комиссии. Председатель комиссии:

осуществляет организацию деятельности Комиссии;

назначает дату и время заседания Комиссии;

председательствует на заседании Комиссии;

осуществляет контроль за выполнением решений Комиссии;

осуществляет распределение обязанностей между членами Комиссии;

представляет Комиссию по вопросам, относящимся к ее полномочиям.

4.3. В период отсутствия председателя Комиссии его полномочия осуществляет заместитель председателя Комиссии.

4.4. Секретарь Комиссии:

информирует членов Комиссии о месте, дате, времени проведения и повестке дня очередного заседания Комиссии;

ведет протокол заседаний Комиссии;

осуществляет регистрацию, учет и организацию контроля исполнения решений Комиссии;
готовит информацию председателю Комиссии о ходе выполнения принятых Комиссией решений и планов работы Комиссии.

4.5.Подготовку материалов к заседанию Комиссии осуществляет секретарь Комиссии. Материалы к заседанию представляются органами местного самоуправления района, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти Красноярского края, общественными объединениями и организациями, к сфере ведения которых относятся вопросы, включенные в повестку дня заседания. Материалы представляются в Комиссию не позднее, чем за 10 дней до проведения заседания. Секретарь обобщает полученные материалы, после чего представляет данные материалы председателю Комиссии, членам Комиссии не позднее трех дней до начала заседания.

4.6. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых вопросов. Каждый из членов Комиссии вправе письменно изложить свое мнение по рассматриваемому вопросу, которое подлежит приобщению к протоколу заседания Комиссии.

4.7. Решения, принятые на заседаниях Комиссии, оформляются протоколом. Протоколы заседаний Комиссии подписываются председателем или его заместителем, председательствующим на заседании, и секретарем Комиссии.

По вопросам, требующим решения, Комиссия вносит соответствующие предложения в органы, к компетенции которых относится принятие указанных решений. Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, носят рекомендательный характер.

4.8. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов, входящих в состав Комиссии. В случае временного отсутствия лиц входящих в состав Комиссии (отпуск, больничный и т.п.) в работе Комиссии принимают участие лица, на которых в установленном порядке возложено временное исполнение должностных обязанностей.
4.9. Решения комиссии принимаются большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании комиссии. В случае равенства голосов голос председателя комиссии является решающим.

4.10. В работе комиссии может принимать участие прокурор или, по его поручению, иные должностные лица прокуратуры города Енисейска. К работе комиссии при необходимости по согласованию могут привлекаться иные специалисты, не входящие в ее состав.

Приложение № 2 к постановлению администрации района
от ______________ № _______

Состав

комиссии по профилактике правонарушений в Енисейском районе

	Губанов Александр Юрьевич
	- первый заместитель Главы района, председатель комиссии;

	Поздеев Леонид Валентинович
	- заместитель Главы района по общественно-политической работе, заместитель председателя комиссии;

	Дементьев Сергей Николаевич
	- начальник МО МВД России «Енисейский», заместитель председателя комиссии (по согласованию);

	Наумов Александр Николаевич
	- ведущий специалист экспертно-правового отдела администрации района, секретарь комиссии;

	Бурбукина Елена Кирилловна
	- руководитель МКУ «Управление образования Енисейского района»;

	Бурдеев Владимир Валентинович
	- руководитель МКУ «Управление по ГО, ЧС и безопасности Енисейского района»;

	Васильев Денис Сергеевич
	- руководитель МКУ «Комитет по спорту, туризму и молодежной политике Енисейского района»;

	Ермаков Сергей Васильевич
	- депутат Енисейского районного Совета депутатов, председатель депутатской комиссии по законности, правопорядку и защите прав граждан;

	Казаченко Максим Сергеевич
	- директор МБУ «Молодежный Центр» Енисейского района»;

	Касаткина Елена Алексеевна
	- и.о. главного врача КГБУЗ «Енисейская РБ»;

	Никитина Светлана Степановна
	- руководитель территориального отделения КГКУ «Управление социальной защиты населения» по г. Енисейску и Енисейскому району Красноярского края;

	Радченко Евгений Владимирович
	- начальник Енисейского межмуниципального  филиала ФКУ «УИИ  ГУФСИН России по Красноярскому краю»;

	Хапугина Жанна Валерьевна
	- директор КГБУ «Центр занятости населения  г. Енисейска»;

	Чернавцева Ирина Николаевна

	- главный специалист, ответственный секретарь  комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в Енисейском районе.